
M
AP

A 
OR

N
IT

OL
OG

IC
KY

ZA
JÍ

M
AV

ÝC
H 

M
ÍS

T 
ČE

SK
O-

SL
OV

EN
SK

ÉH
O 

PO
M

EZ
Í

KA
M

 Z
A

 P
TÁ

KY

M
ap

u 
vy

da
ly

 Č
es

ká
 s

po
le

čn
os

t 
or

ni
to

lo
gi

ck
á 

– 
Ji

ho
m

or
av

sk
á

po
bo

čk
a 

a 
Sl

ov
en

sk
á 

or
ni

to
lo

gi
ck

á 
sp

ol
oč

no
sť

 
/ 

Bi
rd

Li
fe

Sl
ov

en
sk

o 
v 

rá
m

ci
 p

ro
je

kt
u 

„K
am

 z
a 

vt
ák

m
i“,

 č
. 

30
40

21
BM

X4
,

po
dp

oř
en

éh
o 

z p
ro

gr
am

u 
In

te
rr

eg
 V

-A
 S

K-
CZ

.

Po
zo

ro
vá

ní
 p

tá
ků

 s
e 

v 
Če

sk
é 

re
pu

bl
ic

e 
i n

a 
Sl

ov
en

sk
u 

vě
nu

je
 s

tá
le

 v
íc

e 
lid

í. 
Ob

ě
ze

m
ě 

m
aj

í c
o 

na
bí

dn
ou

t:
 z

ac
ho

va
lo

u 
př

íro
du

, v
zá

cn
á 

st
an

ov
iš

tě
 a

 k
rá

sn
ou

 k
ra

jin
u.

Po
zo

ro
vá

ní
 p

tá
ků

 je
 v

e 
sv

ět
ě 

ta
k 

po
pu

lá
rn

í, 
že

 s
e 

st
al

o 
so

uč
ás

tí 
ce

st
ov

ní
ho

 ru
ch

u.
    

    
  

U
 n

ás
 s

e 
to

to
 o

dv
ět

ví
 t

ep
rv

e 
vy

tv
ář

í. 
Pr

ot
o 

vz
ni

kl
 p

ro
je

kt
 „K

am
 z

a 
pt

ák
y“

, j
eh

ož
cí

le
m

 j
e 

za
tr

ak
tiv

ni
t 

př
íro

dn
í 

ho
dn

ot
y 

př
es

hr
an

ič
ní

 o
bl

as
ti.

 O
by

va
te

lů
m

 i
 n

áv
-

št
ěv

ní
ků

m
 c

hc
em

e 
př

ed
st

av
it 

ob
la

st
í 

s 
bo

ha
tý

m
i 

př
íro

dn
ím

i 
ho

dn
ot

am
i 

a 
ro

z-
m

an
itý

m
i p

ta
čí

m
i s

po
le

če
ns

tv
y.

N
ez

is
ko

vá
 o

rg
an

iz
ac

e 
za

m
ěř

en
á

na
 o

ch
ra

nu
 a

 v
ýz

ku
m

 p
tá

ků
 n

a 
ji-

žn
í 

M
or

av
ě.

 J
ej

í 
čl

en
ov

é 
pů

so
bí

    
v 

ce
lé

m
 

re
gi

on
u,

 
řa

da
 

z 
ni

ch
dl

ou
ho

do
bě

 a
 p

ra
vi

de
ln

ě 
sl

ed
uj

e
ur

či
té

 ú
ze

m
í, 

jin
í 

se
 s

pe
ci

al
iz

uj
í

na
 

m
on

ito
rin

g 
ur

či
tý

ch
 

dr
uh

ů 
    

  
a 

m
ož

no
st

i j
ej

ic
h 

oc
hr

an
y.

 V
ěn

u-
je

 s
e 

i e
ko

lo
gi

ck
é 

vý
ch

ov
ě 

a 
pr

ác
i

s 
ve

ře
jn

os
tí 

a 
sp

ra
vu

je
 p

ta
čí

 p
ar

k
Ko

st
el

is
ka

 n
a 

H
od

on
ín

sk
u.

ČE
SK

Á
 S

PO
LE

ČN
OS

T 
OR

N
IT

OL
OG

IC
KÁ

 –
 J

IH
OM

OR
A

VS
KÁ

 P
OB

OČ
KA

jm
pc

so
.c

z

N
ev

lá
dn

í 
or

ga
ni

za
ce

, 
je

jím
ž

hl
av

ní
m

 
po

sl
án

ím
 

je
 

oc
hr

an
a 

    
    

a 
vý

zk
um

 p
řír

od
y,

 z
ej

m
én

a 
vo

ln
ě

ži
jíc

íc
h 

pt
ák

ů 
a 

je
jic

h 
bi

ot
op

ů.
 P

ři
na

pl
ňo

vá
ní

 
sv

éh
o 

po
sl

án
í 

se
sp

ol
eč

no
st

 
vě

nu
je

 
př

ed
ev

ší
m

oc
hr

an
ě 

dr
uh

ů,
 b

io
to

pů
 a

 ú
ze

m
í,

oc
hr

an
ář

sk
ém

u 
vý

zk
um

u 
vč

et
ně

kr
ou

žk
ov

ac
í 

či
nn

os
ti,

 
en

vi
ro

n-
m

en
tá

ln
í 

po
lit

ic
e 

a 
en

vi
ro

n-
m

en
tá

ln
í v

ýc
ho

vě
.

SL
OV

EN
SK

Á
 O

RN
IT

OL
OG

IC
KÁ

SP
OL

OČ
N

OS
Ť 

/ 
BI

RD
LI

FE
 S

LO
VE

N
SK

O

vt
ak

y.
sk

ka
m

za
vt

ak
m

i.s
k

čí
rk

a 
m

od
rá5  HEŘM

AN
ICKÝ RYBN

ÍK

5  HORN
Á ORAVA

Ornitologickým
 klenotem

 zasazeným
 do industriální krajiny Ostravska    

a Karvinska je přírodní pam
átka H

eřm
anický rybník. N

ejedná o však o ry-
bník v pravém

 slova sm
yslu, ale o tzv. dávkovací nádrž slaných důlních

vod (je v něm
 zvýšená salinita). Součástí přírodní pam

átky jsou další čtyři
rybníky – Lesník, Figura, N

ový stav a Záblatský rybník. Dom
inantním

prvkem
 celé oblasti jsou rozsáhlé porosty rákosu, které jsou dom

ovem
pozoruhodných m

okřadních druhů ptáků a m
igrační zastávkou celé

plejády zástupců ptačí říše.

Vyskytují se zde všechny předm
ěty ochrany ptačí oblasti H

eřm
anský

stav – Odra – Poolší: bukáček m
alý, ledňáček říční a slavík m

odráček
středoevropský. V rozhlehlých porostech rákosin hnízdí m

j. sýkořice
vousatá, po nocích lze slyšet volání bukače velkého. Pozorovat m

ůžem
e

i chřástaly vodní, cvrčilky slavíkové, čírky obecné a m
odré, lžičáky

pestré či kopřivky obecné, v době tahu bahňáků lze pozorovat několik
druhů vodoušů, jespáků ale i vzácnější zatoulance jako např. jespáky
m

alé. Vyskytuje se zde i kolonie racka chechtavého, ve které se
ojediněle m

ůže objevit i racek černohlavý. N
a kůlech trčících z vody či

na rybářských posedech vysedávají rybáci obecní, vzácněji i rybáci
bahenní. Další zajím

avé biotopy nabízí halda bývalého Dolu H
eřm

anice,
kde hnízdí bram

borníček černohlavý a vzácně také bělořit šedý.

Přírodní pam
átka H

eřm
anický rybník je evropsky význam

nou lokalitou,
kde je předm

ětem
 ochrany čolek velký.

M
alebná a velm

i rozm
anitá oblast s pestrým

 zastoupením
 avifauny.

Ú
zem

í H
orné Oravy je pom

ěrně členité. N
achází se zde několik

vegetačních stupňů od vysokohorského až po nivu řeky Oravy a Orav-
skou přehradu.

Krom
ě běžných a vzácných druhů zde m

ůžete pozorovat i druhy,
které hnízdí pouze na severním

 Slovensku, jako je např. hýl rudý nebo
konipas citronový. N

a loukách hnízdí početně chřástali polní.

Dom
inantou H

orné Oravy jsou také horské lesy. Žijí v nich hejna
křivek obecných, sýkory parukářky, králíčci obecní a ohniví. Potkat
m

ůžem
e i jeřábka lesního, kulíška nejm

enšího, sýce rousného, čápa
černého, orla skalního a vzácného tetřeva hlušce.

Ptačí ostrov na Oravské přehradě je dom
ovem

 rybáků obecných i ra-
cků chechtavých, ale i největší kolonie racků bělohlavých na Slove-
nsku. Přehrada je zajím

avá i během
 tahu a v zim

ě. Pokud není
zam

rzlá, m
ůžete zde pozorovat druhy jako m

orčáka velkého, kopřivku
obecnou nebo hohola severního.

N
ezbytnou součástí H

orné Oravy jsou také rašeliniště, kde se vysky-
tují vzácné druhy rostlin, například m

asožravá rosnatka okrouhlolistá.

tetřívek obecný

slavík m
odráček

6  HORN
Í VSACKO

3  DUBN
ICKÉ ŠTRKOVISKO

H
orní Vsacko je m

alebnou valašskou krajinou utvářenou generacem
i

převážně drobných hospodářů. H
řebenové polohy už zpravidla pohltil

les, ale díky činnosti m
noha drobných zem

ědělců se v nižších polohách
udržela pestrá m

ozaika luk a pastvin s rozptýlenou zelení tvořenou
m

ezem
i, 

ovocným
i 

strom
y 

nebo 
pásy 

keřů. 
Tato 

pestrá 
krajina

poskytuje prostředí m
noha rostlinným

 a živočišným
 druhům

 včetně
druhů vzácných a ohrožených, jako jsou například orchideje, kterých zde
bylo zjištěno kolem

 21 druhů. Rovněž se zde nachází jedna z největších
populací vzácného m

odráska černoskvrnného v ČR. Díky loukám
 a pa-

stvinám
 nabízí zdejší krajina překrásné výhledy.

V této ptačí oblasti je předm
ětem

 ochrany sedm
 druhů: čáp černý,

jeřábek lesní, chřástal polní, strakapoud bělohřbetý, datlík tříprstý,
lejsek m

alý a ťuhýk obecný. Z dravců se v územ
í pravidelně vyskytují

včelojed lesní, ostříž lesní či krahujec obecný. V okolí řeky Bečvy je
m

ožné pozorovat konipasy horské, někdy prolétne ledňáček říční,
volavka popelavá a skorec vodní. Zatím

 spíše vzácně se objevuje m
orčák

velký. Ve vrbových porostech hnízdí pěnice slavíková a vzácně i stra-
kapoud m

alý.

Z luk se ozývají chřástali polní a křepelky polní, v porostech křovin             
a sadech pak m

ůžete často zastihnout ťuhýky obecné, nebo vzácněji
pěnice vlašské.

Považský ptačí ráj s výjim
ečnou koncentrací vodních ptáků hnízdících

na m
alé ploše s m

noha štěrkovým
i ostrůvky a bujnou vodní vegetací.

Jde o nejm
enší ptačí oblast na Slovensku o rozloze pouhých 41 ha.

Během
 jarní a podzim

ní m
igrace se zde vyskytuje m

noho druhů ptáků.

N
ejvýznam

nějším
 druhem

 je rybák obecný, který hnízdí výhradně na
ostrovech. Díky speciálním

u m
anagem

entu, jehož hlavním
 úkolem

 je
dlouhodobě udržovat štěrkové ostrovy bez vegetace, se podařilo
zvýšit počet rybáků na více než 200 párů. Časté záplavy a predátoři
však přispěli k výrazném

u úbytku tohoto druhu a dnes na lokalitě
hnízdí jen asi 50 párů.

V hnízdní sezóně m
ůžem

e pozorovat kolonii racků chechtavých,
chřástala vodního, poláka chocholačku, bukáčka m

alého a potápku
roháče. Ostrovy porostlé vrbam

i jsou ideálním
 hnízdištěm

 pro kvako-
še noční, hnízdí zde každoročně kolem

 50 párů.

H
ojnost strom

ů láká také řadu druhů typických pro lužní lesy, je
m

ožné pozorovat žluvu hajní, drozda kvíčalu, lejska šedého, žlunu
zelenou i šedou a další.

rybák obecný

ťuhýk obecný 14
  L

ED
N

IC
KÉ

 R
YB

N
ÍK

Y

4 
 D

UN
AJ

SK
É 

LU
HY

Le
dn

ic
ké

 r
yb

ní
ky

 n
a 

již
ní

 M
or

av
ě 

js
ou

 o
rn

ito
lo

gy
 a

 m
ilo

vn
ík

y 
pt

ac
tv

a
pr

áv
em

 p
ov

až
ov

án
y 

za
 je

dn
o 

z 
ne

jv
ýz

na
m

ně
jš

íc
h 

úz
em

í u
 n

ás
. B

yl
o 

zd
e

po
zo

ro
vá

no
 ji

ž 
ví

ce
 n

ež
 2

30
 d

ru
hů

 p
tá

ků
. T

vo
ří 

je
 s

ou
st

av
a 

čt
yř

 r
yb

ní
ků

    
    

v 
ni

vě
 p

ot
ok

a 
Vč

el
ín

ek
. P

at
ří 

m
ez

i n
ě 

i n
ej

vě
tš

í m
or

av
sk

ý 
ry

bn
ík

 N
es

yt
.

St
ra

no
u 

le
žíc

í 
Zá

m
ec

ký
 

ry
bn

ík
 

je
 

vý
zn

am
ný

 
ne

je
n 

sm
íš

en
ou

 
ko

lo
ni

í
vo

la
vk

ov
itý

ch
 a

 k
or

m
or

án
ů,

 a
le

 j
ak

o 
so

uč
ás

t 
zá

m
ec

ké
ho

 p
ar

ku
 t

ak
é

kr
aj

in
ář

sk
y.

Pe
st

ro
st

 z
de

jš
íh

o 
pt

ač
íh

o 
sp

ol
eč

en
st

va
 z

de
 o

vl
iv

ňu
je

 z
ej

m
én

a 
př

ízn
iv

é
te

pl
ot

ní
 k

lim
a,

 č
le

ni
to

st
 d

na
 a

 b
ře

hů
 a

 z
ej

m
én

a 
pa

k 
še

tr
né

 r
yb

ni
čn

í
ho

sp
od

ař
en

í. 
Sp

ec
ifi

ck
á 

js
ou

 p
ak

 tz
v.

 s
la

ni
sk

a,
 m

ís
ta

 s
e 

za
so

le
no

u 
pů

do
u 

 
a 

po
zo

ru
ho

dn
ou

 fa
un

ou
 i f

ló
ro

u.

Bu
de

te
-li

 m
ít 

št
ěs

tí,
 u

vi
dí

te
 z

de
 ty

pi
ck

é 
zr

zo
hl

áv
ky

 ru
do

zo
bé

, č
írk

y 
ob

ec
né

i m
od

ré
, p

ol
ák

y 
ve

lk
é 

i c
ho

ch
ol

ač
ky

, l
ži

čá
ky

 p
es

tr
é,

 h
us

ic
e 

liš
čí

, č
ty

ři 
dr

uh
y

vo
la

ve
k,

 k
va

ko
še

 n
oč

ní
, b

uk
ač

e 
ve

lk
é 

a 
dn

es
 ji

ž 
vz

ác
né

 p
ot

áp
ky

 č
er

no
kr

ké
a 

v 
po

sl
ed

ní
 d

ob
ě 

lz
e 

ča
st

ěj
i s

pa
tř

it 
ko

lp
ík

y 
bí

lé
. M

ůž
et

e 
zd

e 
po

tk
at

 t
ak

é
pe

st
ro

u 
sm

ěs
ic

i b
ah

ňá
ků

, p
ře

de
vš

ím
 n

a 
ta

hu
 je

 m
ož

né
 p

oz
or

ov
at

 v
el

ko
u

šk
ál

u 
dr

uh
ů 

a 
m

no
ho

 ra
rit

ní
ch

 d
ru

hů
. T

en
ko

zo
bc

i o
pa

čn
í č

i p
is

ily
 č

áp
on

oh
é

zd
e 

v 
po

sl
ed

ní
ch

 le
te

ch
 n

a 
le

tn
ěn

ýc
h 

ry
bn

íc
íc

h 
ta

ké
 h

ní
zd

í. 
V 

rá
ko

si
ná

ch
m

ůž
et

e 
za

st
ih

no
ut

 
sl

av
ík

y 
m

od
rá

čk
y,

 
bu

ká
čk

y 
m

al
é 

ne
bo

 
sý

ko
řic

e
vo

us
at

é.
 N

ez
říd

ka
 lz

e 
po

zo
ro

va
t o

rly
 m

oř
sk

é 
a 

kr
ál

ov
sk

é 
či

 o
rlo

vc
e 

říč
ní

.

Ko
le

m
 v

še
ch

 r
yb

ní
ků

 v
ed

ou
 c

es
ty

 p
řís

tu
pn

é 
pě

ší
m

 i 
cy

kl
is

tů
m

 d
op

ln
ěn

é 
    

o 
or

ni
to

lo
gi

ck
é 

po
zo

ro
va

te
ln

y,
 k

te
ré

 p
oz

or
ov

án
í 

pt
ák

ů 
či

ní
 p

oh
od

ln
ým

    
    

 
a 

 u
m

ož
ňu

jí d
ob

ré
 v

ýh
le

dy
 n

a 
ne

jv
ýz

na
m

ně
jš

í m
ís

ta
. C

el
ý L

ed
ni

ck
o-

va
lti

ck
ý

ar
eá

l 
je

 p
ak

 j
ak

o 
kr

aj
in

ář
sk

ý 
sk

vo
st

 z
ap

sa
ný

 n
a 

se
zn

am
u 

sv
ět

ov
éh

o
dě

di
ct

ví
 U

N
ES

CO
.

Ú
se

k 
Du

na
je

 o
d 

ob
ce

 Č
un

ov
o 

po
 G

ab
čí

ko
vo

 je
 b

oh
at

ý 
na

 ří
čn

í b
io

to
py

a 
v 

je
ho

 z
át

op
ov

ém
 ú

ze
m

í s
e 

na
ch

áz
ej

í r
oz

sá
hl

é 
lu

žn
í l

es
y 

a 
zb

yt
ky

říč
ní

ch
 ra

m
en

.

V 
lu

žn
íc

h 
le

sí
ch

 s
e 

vy
sk

yt
uj

e 
ty

pi
ck

á 
sk

la
db

a 
dr

uh
ů 

od
 p

ěn
ic

e
če

rn
oh

la
vé

, ž
lu

vy
 h

aj
ní

 a
ž 

po
 le

dň
áč

ka
 ří

čn
íh

o 
a 

čá
pa

 č
er

né
ho

. O
bl

as
t

vy
už

ív
á 

k 
hn

íz
dě

ní
 n

ěk
ol

ik
 p

ár
ů 

or
lů

 m
oř

sk
ýc

h.

Ro
zs

áh
lá

 v
od

ní
 p

lo
ch

a 
H

ru
šo

vs
ké

 z
dr

že
 lá

ká
 v

el
ké

 m
no

žs
tv

í v
od

ní
ch

pt
ák

ů.
 N

a 
pl

av
eb

ní
ch

 o
st

ro
ve

ch
 h

ní
zd

í 
ne

jv
ět

ší
 p

op
ul

ac
e 

ry
bá

ků
ob

ec
ný

ch
 n

a 
Sl

ov
en

sk
u.

 V
 c

hl
ad

ný
ch

 le
te

ch
 z

de
 z

im
uj

e 
až

 2
5 

00
0

pt
ák

ů,
 z

 n
ic

hž
 v

el
ko

u 
čá

st
 t

vo
ří 

po
lá

k 
ch

oc
ho

la
čk

a 
a 

ka
ch

na
 d

iv
ok

á,
m

én
ě 

ča
st

í j
so

u 
po

lá
ci

 v
el

cí
. B

ěh
em

 m
ig

ra
ce

 s
e 

m
ůž

em
e 

se
tk

at
 s

 ry
-

bá
ke

m
 

če
rn

ým
 

a 
vz

ác
ně

ji 
s 

ry
bá

ke
m

 
bě

lo
kř

íd
lý

m
. 

Ti
to

 
ry

bá
ci

sp
ol

eč
ně

 s
 ra

ck
em

 m
al

ým
 lé

ta
jí 

ní
zk

o 
na

d 
vo

do
u 

a 
lo

ví
 d

ro
bn

ý 
lé

ta
jíc

í
hm

yz
. 

So
uč

ás
tí 

lo
ka

lit
y 

je
 t

ak
é 

Vt
áč

í 
os

tr
ov

, 
kd

e 
hn

íz
dí

 n
ej

vě
tš

í
ko

lo
ni

e 
ra

ck
ů 

če
rn

oh
la

vý
ch

 v
e 

st
ře

dn
í E

vr
op

ě 
a 

ra
ck

ů 
ch

ec
ht

av
ýc

h
na

 S
lo

ve
ns

ku
.

ra
ce

k 
ch

ec
ht

av
ý

zr
zo

hl
áv

ka
 ru

do
zo

bá



rybák obecný

19

potápka černokrká

tenkozobec opačný

Interaktivní mapu
ptačích lokalit
naleznete zde

kamzavtakmi.sk

Adamovské štrkovisko1.
Beckovské Skalice2.
Dubnické štrkovisko3.
Dunajské luhy4.
Horná Orava5.
Inovec6.
Inundácia Moravy7.
Inundácia Váhu –
Siladice a okolie 

8.

Kráľová9.
Krivánska Malá Fatra10.
Piešťany a okolie 11.
Podkylava12.
Skalické rybníky               
a okolie (Kátov) 

13.

Sĺňava14.
Smolenická vrchovina15.
Strážovské vrchy16.
Špačinsko-nižnianske
polia 

17.

Tematín18.
Trenčín a okolie 19.
Trnava a okolie20.
Turiec21.
Úľanská mokraď22.
Veľkoblahovské rybníky 23.
Vršatské bradlá24.
Záhorské boriny25.

SLOVENSKO

potápka černokrká

lžičák pestrý

kolpík bílý

pisila čáponohá

racek černohlavý

včelojed lesní

ostříž lesní

ťuhýk obecný

chřástal polní

skorec vodní

sýkořice vousatá

chřástal vodní

slavík modráček

ledňáček říční

bukač velký

racek chechtavý

žluva hajní

orel mořský

rybák černý

polák chocholačka

bukáček malý

pisík obecný

žluna zelená

1

10

4
3

2

19

24

16

10

5

21

6

18
12

17

8

9

23

4

22

20

15

25

1

7

11

14

3

2

21

14

1816

13
822

24
17

11
23

20

25

9 7
6

15

5

křivka obecná

orel skalní

sýkora parukářka

králíček ohnivý

3. Dubnické štrkovisko
4. Dunajské luhy
5. Horná Orava

13

Autoři kreseb: RSPB Mike Langman (rspb-images.com), Marie Hánová  Autoři fotografií: Andrej Chudý, Tomáš Trojan, Patrik Molitor, Daniel Křenek, Ondřej Ryška, Gašpar Čamlík a Radek Motal  Grafická úprava: Anna Mrázová, 2023

SEZNAM LOKALIT

Bašnov1.
Beskydy2.
Bílé Karpaty3.
Bzenecká Doubrava –
Strážnické Pomoraví

4.

Heřmanický rybník5.
Horní Vsacko6.
Hostýnské vrchy7.
Hovoransko -
Čejkovicko

8.

Chropyňský rybník
aaChropyňské louky

9.

Chřiby10.
Jaroslavické rybníky11.
Jeseníky12.
Kosteliska13.
Kozmické ptačí louky14.
Lednické rybníky15.
Mutěnické rybníky16.
Pálava17.
Pánov a Hodonínska
Dúbrava

18.

Pastvisko u Lednice19.
Podyjí20.
Poodří21.
Pouzdřanská step –
Kolby

22.

Soutok-Tvrdonicko23.
Střední nádrž vodního
díla Nové Mlýny

24.

Záhlinické rybníky         
a okolní štěrkovny

25.

5. Heřmanický rybník

15. Lednické rybníky

6. Horní Vsacko

ČESKO

Vranov n. DyjíVranov n. Dyjí

Uherské HradištěUherské Hradiště

Bystřice
pod Hostýnem

Bystřice
pod Hostýnem

Český
Těšín
Český
Těšín

Město
Albrechtice

Město
Albrechtice

Liptovský
Mikuláš

Liptovský
Mikuláš

12

tetřev hlušec

0 25 50 km

Národný park
Nízke Tatry

Národný park
Nízke Tatry


